
 

Venice International University con sede all’Isola di San Servolo (Venezia) - Modifiche statutarie 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 novembre 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 180/2013 – Verb. 240 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 e, in particolare l’articolo 49; 
VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Supporto alle Partecipazioni 
Societarie e Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture, trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0067511 dell’8 novembre 
2013;  
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con verbale n. 1444 del 12 novembre 
2013;  
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alla Venice Intemational University, di seguito 
"Università" o "VIU", con sede all’Isola di San Servolo (Venezia), in data 1° gennaio 2006, 
comportante il versamento della quota associativa annuale (nella misura di € 58.000,00 per il 2013); 
CONSIDERATO che l’Università è stata costituita in data 15 dicembre 1995 in forma di 
Associazione ai sensi dell’art. 14 del Codice Civile, senza scopo di lucro, avente quale scopo la 
gestione di un Centro internazionale di istruzione superiore di ricerca, avente sede nell’Isola di San 
Servolo in Venezia, con durata di trenta anni prorogabili; 
CONSIDERATO che l’Università persegue tale scopo attraverso l’organizzazione, la gestione, la 
programmazione, la promozione ed il coordinamento di attività di prima formazione universitaria, 
di formazione post-laurea, ricorrente e permanente, di ricerca scientifica, svolte presso la sua sede e 
comunque nel suo ambito; 
 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’Università si propone essenzialmente di promuovere iniziative mirate ad 
orientare la ricerca pubblica e privata sul tema della valorizzazione del patrimonio culturale italiano, 
con particolare attenzione al tema delle ricadute economiche nell’Italia e di definire e sviluppare 
nuove proposte formative originali, da promuovere su scala internazionale, per qualificare nuovi 
profili professionali legati alla valorizzazione del patrimonio culturale;  
CONSIDERATO che possono aderire all’Università, accanto ai membri fondatori, quali membri 
ordinari, altre Università ed Istituzioni di ricerca e di insegnamento superiore che si siano distinte 
per meriti accademici, scientifici e culturali, nonché Istituzioni pubbliche e private che si impegnino 
nell’avanzamento e promozione della ricerca, della formazione e della cultura;  
CONSIDERATO che attualmente i membri dell’Università sono i seguenti:  

CNR; 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio;  
Università Cà Foscari di Venezia; 
Università degli Studi di Padova; 
Istituto Universitario di Architettura di Venezia (IUAV); 
Provincia di Venezia; 
Universitat Autonoma de Barcelona, Barcellona, Spagna; 
Duke University, Durham, North Carolina, U.S.A.; 
Boston College, Boston, U.S.A.; 
Ludwig Maximillians Universitat, Monaco, Repubblica Federale di Germania; 
Tel Aviv University, Tel Aviv, Stato di Israele; 
Waseda University, Tokyo, Giappone; 
Tilburg University, Tilburg, Paesi Bassi; 
Tsinghua University, Beijing, Repubblica Popolare Cinese; 
European University at St. Petersburg, Federazione Russa; 

VISTA la nota del 2 ottobre 2013 del Presidente dell’Associazione con la quale viene convocata 
l’Assemblea degli Associati per il 9 novembre 2013 presso la sede all’Isola di San Servolo 
(Venezia) per deliberare, tra altri argomenti, in merito a modifiche allo statuto dell' Associazione 
stessa;  
VISTO che le modifiche statutarie proposte riguardano i seguenti articoli 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 14, 16, 21;  
VISTO lo statuto vigente dell’Associazione; 
VISTO il testo delle modifiche statutarie proposte; 
VISTE le motivazioni delle modifiche statutarie proposte; 



 

 3. 

VISTO la comunicazione del 18 ottobre 2013 del direttore del Dipartimento Scienze Umane e 
Sociali, Patrimonio Culturale, con la quale esprime parere favorevole in merito a quanto prospettato 
e fornisce le motivazioni per il mantenimento della partecipazione del CNR alla stessa, ai sensi 
della Legge Finanziaria 2008 (art. 3, commi 27 - 32);  
VISTO l’art. 3, commi 27 - 32 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato;  
CONSIDERATO che l’assunzione di nuove partecipazioni, nell’ambito di quanto disposto 
dall’articolo 3, comma 28, della predetta legge deve essere autorizzata dall’Organo competente con 
delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 28 medesimo;  
RICONOSCIUTA la sussistenza dei presupposti previsti dalla legge per le motivazioni sopra 
esposte e di seguito sinteticamente riportate:  

- complemento efficace e credibile di alcune competenze relative alla valorizzazione del 
patrimonio culturale; 

- possibilità di accrescere la partecipazione a progetti relativi alla valorizzazione del patrimonio 
culturale; 

- marketing internazionale delle attività del CNR verso importanti Centri di Ricerca e 
Accademie internazionali; 

- notevole offerta di collaborazioni di ricerca, in particolare nei settori delle analisi di 
sostenibilità e di conservazione e fruizione di beni culturali; 

 

DELIBERA 
 
1. l’approvazione delle modifiche allo Statuto dell’Associazione Venice International University, 
con sede all’Isola di San Servolo (Venezia) agli articoli 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 10, 11, 12, 14, 16 e 21 
nei termini prospettati, con facoltà di accettare delle modifiche non sostanziali al testo proposto in 
sede di approvazione da parte dell’Assemblea degli Associati 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


